Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a environmentálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vývoj stravy za posledních 200 let a problematika alkoholických nápojů, jako
součásti tradiční stravy

The evolution of the food over last 200 years and the issue of the alcoholic beverages as
a part of the traditional diet

Michaela Kolářová

Vedoucí práce: doc. RNDr. Václav Vančata, Csc.
Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)
Studijní obor: B BI-CH (7507R045, 7504R009)

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Vývoj stravy za posledních 200 let a problematika alkoholických nápojů, jako součásti tradiční stravy* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 17.4.2019

Na tomto místě bych chtěla velice poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce doc. RNDr. Václavu Vančatovi, Csc. za trpělivost, odbornou pomoc, rady a čas. Velké díky patří také mé rodině, která mi projevila velkou podporu.

ANOTACE

Tato bakalářská práce se věnuje evoluci stravy za posledních 200 let, především na našem území. Popisuje také faktory, které stravu našich předků ovlivňovaly. Dále se také zabývá problematikou alkoholických nápojů, které byly nedílnou součástí stravy. Poté rozebírá hlavní změny ve stravování po industrializaci. Další část práce je věnována dnešním stravovacím návykům obyvatelstva České republiky a také stravování dětí školního věku a adolescentů. Na závěr je v práci nastíněn význam zdravé stravy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Strava; vývoj stravování; základní suroviny; kvalita surovin; vliv na člověka; dnešní stravování; alkoholické nápoje; kulturní význam.

ANNOTATION

This bachelor thesis will discuss the evolution of food over the last 200 years, with particular focus on the Czech region.

It will review the factors that influenced the food of choice of our ancestors, the important role of alcohol drinks as part of our diet and how food evolved during the industrial revolution.

Further to this, what are the food habits of Czech inhabitants in today's society, both in children of school age and adolescents.

In summary, the aforementioned focus points will outline the true meaning of healthy food.

KEYWORDS

Food; Evolution of feeding; Raw material; Quality of resources; Feeding and quality of human life; Today's feeding trends; Alcoholic beverages; Cultural meaning.

Obsah

Úvod..... 8
1 Strava..... 10
1.1 Energie..... 10
1.2 Sacharidy (glycidy)..... 11
1.2.1 Monosacharidy a Disacharidy..... 11
1.2.2 Polysacharidy..... 12
1.3 Tuky (lipidy)..... 12
1.4 Bílkoviny (proteiny)..... 13
1.5 Vitamíny..... 13
1.6 Minerální látky a stopové prvky..... 14
2 Základní potraviny..... 15
2.1 Potraviny rostlinného původu..... 15
2.2 Potraviny živočišného původu..... 16
2.3 Přídavné látky (aditiva)..... 18
3 Alkoholické nápoje..... 20
4 Strava před rokem 1900..... 22
4.1 Obiloviny..... 22
4.1.1 Pečivo..... 23
4.2 Luštěniny..... 24
4.3 Maso, mléko a máslo..... 24
4.4 Ovoce a zelenina..... 25
4.5 Med a cukr..... 25
4.6 Koření..... 26

4.7 Nápoje..... 27
4.7.1 Voda..... 27
4.7.2 Alkoholické nápoje..... 27
4.7.3 Káva..... 29
5 Odlišnosti ve stravě v závislosti na střídání ročních období..... 30
5.1 Jaro..... 30
5.2 Léto..... 31
5.3 Podzim..... 32
5.4 Zima..... 34
6 Strava různých skupin obyvatel..... 37
6.1 Lidová kuchyně..... 37
6.2 Měšťanská kuchyně..... 38
6.3 Panská kuchyně..... 38
7 Lokální odlišnosti na území Čech, Moravy a Slezska..... 40
7.1 Strava v Čechách..... 40
7.2 Strava na Moravě..... 44
7.3 Strava ve Slezsku..... 48
8 Přechod k moderní stravě..... 49
8.1 Změny v konzumaci určitých potravin..... 50
8.1.1 Pečivo..... 50
8.1.2 Brambory..... 50
8.1.3 Maso, máslo a ryby..... 51
8.1.4 Zelenina a ovoce..... 52
8.2 Konzervace potravin..... 52

8.3 Rychlé občerstvení..... 53
9 Dnešní stravovací návyky obyvatelstva ČR..... 55
10 Stravování dětí školního věku a adolescentů..... 56
10.1 Školní jídelny..... 58
11 Význam zdravé stravy..... 60
12 Diskuze..... 61
12.1 Návrat k tradiční stravě..... 61
12.2 Problematika alkoholických nápojů..... 62
Závěr..... 63
Seznam použitých informačních zdrojů..... 64
Tištěné zdroje..... 64
Internetové zdroje..... 66

Úvod

Strava a příjem živin v ní obsažených, patří k základním lidským potřebám, na jejímž uspokojení závisí přežití jedince a celé společnosti. Jídlo ovšem neslouží pouze jako prostředek pro získání energie, ale má také společenský a kulturní význam. Pro některé jedince se stává zálibou, smyslem života či dokonce závislostí. Jídlo a pití je také spojeno s nejrůznějšími tradicemi a svátky a odráží historii daného území.

V dnešním globalizovaném světě je dostupnost potravin široká, v supermarketech si můžeme koupit potraviny z různých koutů světa, což bylo pro naše předky nepředstavitelné. Ti byli odkázáni na potraviny, které se na daném území pěstovali. Skladbu jejich jídelníčku ovlivňovaly také změny ročních období a sociální podmínky.

O historii stravování a jeho vlivu na naše zdraví se zajímám již delší dobu. Se stravováním jsou od nepaměti spojeny i nápoje. Právě z toho důvodu jsem se rozhodla část své bakalářské práce věnovat také problematice alkoholických nápojů a jakou roli hrály ve stravování našich předků. Konzumace alkoholických nápojů je totiž obecně považována za špatnou, ale v tradičním stravování našich předků hrála konzumace alkoholických nápojů významnou roli. Tato práce se bude věnovat nejprve živinám, které strava obsahuje, druhům základních potravin a alkoholickým nápojům. Následně bude nastíněno stravování obyvatel v minulosti na našem území, tedy základní skladba jejich jídelníčku. Především mě zajímá, jaké potraviny se konzumovaly, jak byly upravovány a jestli se v běžném jídelníčku vyskytovaly i potraviny, které se dnes již běžně nekonzumují. Obsah této kapitoly bude zabývat i alkoholickými nápoji, v jaké podobě je naši předci konzumovali a jak moc se změnila technologie jejich přípravy. Zajímat se budu také o faktory, které stravu našich předků ovlivňovaly. Jaký vliv na jejich stravování měly změny ročních období (do této kapitoly jsem se rozhodla zahrnout i ty nejtradičnější svátky, které se v průběhu roku slavily), příslušnost k sociální skupině a lokální odlišnosti na území Čech, Moravy a Slezska. Českou kuchyni řada lidí považuje za moc mastnou, tučnou a nezdravou. Já bych ve své práci toto tvrzení ráda vyvrátila.

Další kapitola se bude zabývat proměnou stravy po industrializaci a těm nejdůležitějším změnám, které se tehdy odehrály. Tento vývoj je spjatý s politickými rozhodnutími každé země a z toho důvodu se nedá obecně definovat. Proto jsem se rozhodla v této kapitole nastínit pouze základní body přechodu k moderní stravě. Nevynechám ani historii rychlého občerstvení, jelikož bývá velmi často součástí jídelníčku lidí. Část práce se věnuje složení

stravy obyvatel České republiky a k jakým změnám došlo v průběhu posledních deseti let a stravování dětí školního věku a adolescentů, protože právě v tomto období získává jedinec své stravovací návyky. Se stravováním dětí jsou spojené také školní jídelny, jelikož hrají v jejich stravování také velmi důležitou roli. Poslední kapitolu jsem se rozhodla věnovat významu zdravé stravy a jaký má strava vliv na lidský organismus.

1 Strava


[…]


Marinov, Z. (2011). *Výsledky průzkumu jídelních zvyklostí školních dětí*. Přednáška na konferenci "Dětská obezita v teorii a praxi". Poděbrady.

Montanari, M. & Le Goff, J. (2003). *Hlad a hojnost: dějiny stravování v Evropě*. Lidové noviny. ISBN: 80-7106-560-9.

Müllerová, D. (2014). *Hygiena, preventivní lékařství a veřejné zdravotnictví*. Karolinum Press. ISBN: 978-80-246-2542-3.

Obůrková, E. & Orsáňová, Š. (2010). *Ochutnejte Českou republiku*. B4U PUBLISHING. ISBN: 978-80-87222-12-6.

Pitřha, J. & Poledne, R. (2009). *Zdravá výživa pro každý den*. Grada Publishing a.s. ISBN: 978-80-247-2488-1.

Pospěchová, P. (2013). *Regionální kuchařka*. Praha: Smart Press. ISBN: 978-80-87049-65-5.

Schreiber, J., Schreiber, H. & Dörfllová, Y. (2016). *Chvála české kuchyně*. Praha: Perseus. ISBN: 978-80-904757-1-7.

Strnadelová, V. & Zerzán, J. (2002). *Radost z jídla*. Olomouc: ANAG. ISBN: 80-7263-138-1

Strnadelová, V. & Zerzán, J. (2010). *Radost ze zdravých dětí – Preventivní i léčebná strava pro celou rodinu*. ANAG. ISBN: 978-80-7263-620-4.

Strunecká, A. & Patočka, J. (2012). *Doba jedová 2*. Praha: Triton. ISBN: 978-80-7387-555-8.

Tláskal, P., Hrstková, H., Schwartz, J., Fiala, J., Strosserová, A., Packová, A. & Peterková, M. (2012). Výživové zvyklosti českých školních dětí 1. část: Výběr potravin a vitamínů. *Výživa a potraviny*, 3, 25–28.

Tuček, M. (2012). *Hygiena a epidemiologie pro bakaláře*. Charles University in Prague, Karolinum Press. ISBN: 9788024639321.

Vašák, J. (2001). *Regionální pokrmy z Čech, Moravy a Slezska od A (Adamov) do Ž (Žďár)*. Nakl. Libri. ISBN 80-7277-074-8

Večerníček, J. N. (2017). *Dějiny piva*. CPress, Albatros Media a.s.

ISBN: 978-80-264-0879-6.

Wandel, G. (2005). *Reviereinrichtungen selbst gebaut*. BLV. ISBN: 9783405162832.

Willett, W. (2017). *Eat, drink, and be healthy: the Harvard Medical School guide to healthy eating*. Simon and Schuster. ISBN: 978-1-4391-4381-8.

Internetové zdroje

Historie školního stravování (2018). *Vyzivaspol.cz* [online]. [cit. 2019-03-17].

Dostupné z: <http://www.vyzivaspol.cz/historie-skolního-stravovani/>.

Holý, J. (2019). Bůček už ustupuje zelenině. *Novinky.cz* [online]. [cit. 2019-03-30].

Dostupné z: <https://www.novinky.cz/ekonomika/501184-bucek-uz-ustupuje-zelenine.html>.

Jaké jsou účinky alkoholu na můj organismus?

(©2019). *Alkoholpodkontrolou.cz* [online]. [cit. 2019-04-10]. Dostupné z:

<https://www.alkoholpodkontrolou.cz/alkohol-a-me-zdravi/ucinky-alkoholu-na-organismus/>.

Je mírná konzumace alkoholu škodlivá? Názory se různí (2018). *Věda a Vesmír Instory.cz* [online]. [cit. 2019-04-09]. Dostupné z: <https://veda.instory.cz/538-je-mirna-konzumace-alkoholu-skodлива-nazory-se-ruzni.html>.

Lokální producenti a pěstitelé dobývají spotřebitele. *Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR* [online]. [cit. 2019-04-07]. Dostupné z: <http://amsp.cz/lokalni-producenti-a-pestitele-dobývaji-spotřebitele/>.

Ludvík, P. (2011). Co rodiče nevědí o školním stravování [online]. [cit. 2019-03-17].

Dostupné z: <https://www.jidelny.cz/show.aspx?id=1152>

Mýtus o zdravém víně padá. Mírná konzumace alkoholu svědčí jen starším ženám (2018). *Zdravotnický deník zdravé je vědět* [online]. [cit. 2019-04-09]. Dostupné z: <http://www.zdravotnickydenik.cz/2015/02/mytus-o-zdravem-vine-pada-mirna-konzumace-alkoholu-svedci-jen-starsim-zenam/>.

Štiková, O. & Sekavová, H. (2015). Dlouhodobý vývoj veřejného stravování v ČR – ekonomická analýza. *Vyzivaspol.cz* [online]. [cit. 2019-03-15]. Dostupné z: <http://www.vyzivaspol.cz/dlouhodoby-vyvoj-verejného-stravovani-v-cr-ekonomicka-analyza/>.

Tělo a alkohol – jak působí alkohol na orgány a mozek (©2019). *Alkoholik.cz* [online]. [cit. 2019-04-07]. Dostupné z:

https://www.alkoholik.cz/zavislost/psychika_a_telo/telo_a_alkohol_jak_pusobi_alkohol_na_organy_a_mozek.html.

Teplá, M. Přírodní látky – Sacharidy. *Biochemie* [online]. [cit. 2019-01-13].

Dostupné z: http://www.studiumbiochemie.cz/prirodni_latky.html.

Vrablová, V. (2014). Jednoduché sacharidy – víte, které to jsou?.

PrůvodceVýživou.cz [online]. [cit. 2019-02-13]. Dostupné z: <https://pruvodcevyzivou.cz/jednoduche-sacharidy-vite-ktere-to-jsou/>.