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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Michaela Kolářová
Datum narození: 22.05.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Název práce: Vývoj stravy za posledních 200 let a problematika alkoholických

nápojů, jako součásti tradiční stravy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.
Oponent(i): PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce Michaely Kolářové se zabývá stravou, historií

výživy na našem území, především se zaměřením na alkoholické
nápoje. Velmi zajímavou bakalářskou práci autorka představila
komisi v krátké presentaci. Posudky jak vedoucího práce (doc.
Vančata), tak oponentky práce (dr. Hlaváčová) byly pozitivní. Na
dotazy autorka reagovala přiměřeně a měla dostatečně odpovědi
připravené. Otázek bylo velké množstí, ale diskuze k této
absolventské práci poukázala na přílišné používání populárně
vědeckých zdrojů, čímž utrpěla výsledná odbornost práce.

Komise se jednohlasně shodla na konečném výsledku velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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